
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 8,417,750 8,307,203 110,547

국 1,578,959 1,559,218 19,741

균 125,000 125,000 0

도 672,965 637,467 35,498

군 6,040,826 5,985,518 55,308

농촌 지도사업 4,498,129 4,402,105 96,024

국 1,204,759 1,185,018 19,741

균 125,000 125,000 0

도 338,273 302,775 35,498

군 2,830,097 2,789,312 40,785

농촌 지도기반 조성 476,683 462,544 14,139

국 28,300 21,600 6,700

균 125,000 125,000 0

군 323,383 315,944 7,439

농업인상담소 운영 23,237 23,738 △501

201 일반운영비 18,117 18,348 △231

01 사무관리비 18,117 18,348 △231

○ 일반수용비 4,389 4,620 △231

― 농업인상담소 운영 지원

4,389 4,620 △231경정 4,389,000원

202 여비 2,612 2,750 △138

01 국내여비 2,612 2,750 △138

○ 농업인상담소 과학영농 현장 견학 지원

2,612 2,750 △138경정 2,612,000원

206 재료비 2,508 2,640 △132

01 재료비 2,508 2,640 △132

○ 농업인상담소 운영 재료 2,508 2,640 △132경정 2,508,000원

과학영농시설 관리 20,086 15,880 4,206

201 일반운영비 15,086 15,880 △794

01 사무관리비 15,086 15,880 △794

○ 일반수용비 15,086 15,880 △794

― 물탱크 청소 855 900 △45

― 본소 및 농업인상담소 냉온수기 유지관리

비 3,610 3,800 △190

― 청사 소방시설 정밀검정 대행수수료

1,900 2,000 △100

― 청사 소독관리 대행수수료

1,425 1,500 △75

― 청사 전기안전관리 대행수수료

4,788 5,040 △252

― 상담소 전기안전관리 대행수수료

1,368 1,440 △72

― 본소 및 농업인상담소 화장실관리 수수료

1,140 1,200 △60

경정 855,000원

경정 3,610,000원

경정 1,900,000원

경정 1,425,000원

경정 4,788,000원

경정 1,368,000원

경정 1,140,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 온수보일러 교체·수리 공사

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

과학영농기술 현장서비스 강화 58,971 60,106 △1,135

201 일반운영비 11,115 11,700 △585

01 사무관리비 11,115 11,700 △585

○ 일반수용비 11,115 11,700 △585

― 과학영농기술 강화사업 추진 운영

7,980 8,400 △420

― 과학영농기술 강화 도서구입비

3,135 3,300 △165

경정 7,980,000원

경정 3,135,000원

202 여비 5,700 6,000 △300

01 국내여비 5,700 6,000 △300

○ 과학영농기술 강화사업 추진

3,800 4,000 △200

○ 갈대 복원 시험 관련 현장 견학 지원

1,900 2,000 △100

경정 3,800,000원

경정 1,900,000원

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○ 과학영농기술 강화사업 추진 재료

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

수출농업육성 및 지도정보수집연수 18,675 19,500 △825

202 여비 8,550 9,000 △450

01 국내여비 8,550 9,000 △450

○ 선진농업현장 벤치마킹 및 전문능력 향상 워

크숍 여비 8,550 9,000 △450경정 8,550,000원

301 일반보전금 7,125 7,500 △375

09 행사실비지원금 7,125 7,500 △375

○ 농업기술단체 초청 팸투어

7,125 7,500 △375경정 7,125,000원

현장 기술지도 활동지원 35,510 35,800 △290

201 일반운영비 33,800 34,000 △200

01 사무관리비 33,800 34,000 △200

○ 일반수용비 3,800 4,000 △200

― 선도농업인 현장학습 안내 홍보물 제작

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○ 지도, 연구직 자기주도학습 추진

1,710 1,800 △90경정 1,710,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농진회원 및 진흥가족 연찬교육 5,054 5,320 △266

201 일반운영비 1,254 1,320 △66

01 사무관리비 1,254 1,320 △66

○ 임 차 료 1,254 1,320 △66

― 강진군농진회원 선진기술습득 현지연찬교

육 차량 임차 1,254 1,320 △66경정 1,254,000원

301 일반보전금 3,800 4,000 △200

09 행사실비지원금 3,800 4,000 △200

○ 강진군농진회원 선진기술습득 현지연찬교육

보상금 2,280 2,400 △120

○ 강진군농진회원 새기술 연찬교육 급식비

1,520 1,600 △80

경정 2,280,000원

경정 1,520,000원

생명산업 가치창출 한마당 행사 8,550 9,000 △450

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○ 일반수용비 2,850 3,000 △150

― 올농사 평가 교육 교재 제작

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

307 민간이전 5,700 6,000 △300

04 민간행사사업보조 5,700 6,000 △300

○ 올농사 평가 한마당 행사 5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

비대면 영농지원체계 구축 13,400 0 13,400

국 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

101 인건비 13,400 0 13,400

국 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

04 기간제근로자등보수 13,400 0 13,400

○ 비대면 영농지원체계 구축 운영지원

13,400 0 13,40013,400,000원 * 1명

국 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

농업인 학습단체 육성 276,523 275,370 1,153

국 1,320 1,320 0

도 28,673 26,798 1,875

군 246,530 247,252 △722

농업인 학습단체 육성(성인지) 93,717 97,750 △4,033

201 일반운영비 1,710 1,800 △90

01 사무관리비 1,710 1,800 △90

○ 일반수용비 1,710 1,800 △90

― 교육 행사 및 홍보 현수막 제작비

1,710 1,800 △90경정 1,710,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 57,007 59,950 △2,943

09 행사실비지원금 55,907 58,850 △2,943

○ 농업인학습단체 연찬교육 보상 26,600 28,000 △1,400

― 군 5,700 6,000 △300

― 읍면 20,900 22,000 △1,100

○ 4-H 3대 행사 참석 보상 2,660 2,800 △140

○ 4-H 연찬교육 참석 보상 2,660 2,800 △140

○ 한농연 중앙·도단위 전진대회 참석 보상

5,700 6,000 △300

○ 생활개선회 중앙·도단위 전진대회 참석 보

상 7,600 8,000 △400

○ 한여농 중앙·도단위 전진대회 참석 보상

4,987 5,250 △263

○ 농촌지도자회 도·중앙단위 전진대회 참석

보상 5,700 6,000 △300

경정 5,700,000원

경정 20,900,000원

경정 2,660,000원

경정 2,660,000원

경정 5,700,000원

경정 7,600,000원

경정 4,987,000원

경정 5,700,000원

307 민간이전 35,000 36,000 △1,000

04 민간행사사업보조 19,000 20,000 △1,000

○ 6개 단체 농업인 한마음대회(격년제)

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

여성농업인 능력개발 현장교육 16,406 17,270 △864

201 일반운영비 12,302 12,950 △648

03 행사운영비 12,302 12,950 △648

○ 여성농업인 능력개발 교육 프로그램

7,600 8,000 △400

○ 생활개선회 읍면 순회 교육 프로그램 운영

4,702 4,950 △248

경정 7,600,000원

경정 4,702,000원

301 일반보전금 4,104 4,320 △216

09 행사실비지원금 4,104 4,320 △216

○ 농촌여성 생활과학 기술교육 참석 보상

950 1,000 △50

○ 농촌여성 생활과학 기술교육 참석 급식

1,064 1,120 △56

○ 여성농업인 능력개발 현장교육 보상

950 1,000 △50

○ 생활개선 기술 과제교육 참석 보상

1,140 1,200 △60

경정 950,000원

경정 1,064,000원

경정 950,000원

경정 1,140,000원

4-H회원 시범영농 지원사업 33,800 34,000 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

03 행사운영비 3,800 4,000 △200

○ 학교 4-H회원 과제교육 프로그램 운영

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

청년농업인 연구동아리 지원 6,250 0 6,250

도 1,875 0 1,875

군 4,375 0 4,375
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농업인 학습단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 6,250 0 6,250

도 1,875 0 1,875

군 4,375 0 4,375

02 민간경상사업보조 6,250 0 6,250

○ 청년농업인 연구동아리 지원사업

6,250 0 6,2503,125,000원 * 2개소

도 1,875 0 1,875

군 4,375 0 4,375

농촌생활 조성사업 446,396 429,212 17,184

국 221,189 243,148 △21,959

도 49,320 27,177 22,143

군 175,887 158,887 17,000

농산업창업지원센터운영 61,105 62,700 △1,595

201 일반운영비 32,555 33,700 △1,145

01 사무관리비 21,755 22,900 △1,145

○ 일반수용비 19,760 20,800 △1,040

― 교재구입 및 자료제작 950 1,000 △50

― 농산업창업지원센터 운영물품 구입

760 800 △40

― 농산업창업지원센터 홍보물 제작

1,900 2,000 △100

― 제품 품질검사 의뢰비 4,750 5,000 △250

― 소포장재 제작 및 구입

11,400 12,000 △600

○ 피 복 비 570 600 △30

― 운영요원 위생복 및 안전화 구입

570 600 △30

○ 임 차 료 1,425 1,500 △75

― 농산업창업 가공교육 버스임차료

1,425 1,500 △75

경정 950,000원

경정 760,000원

경정 1,900,000원

경정 4,750,000원

경정 11,400,000원

경정 570,000원

경정 1,425,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 농산업창업 교육 및 현장 벤치마킹 추진

950 1,000 △50경정 950,000원

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○ 농산물가공 시제품 및 가공상품 개발 재료

구입 4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

301 일반보전금 2,850 3,000 △150

09 행사실비지원금 2,850 3,000 △150

○ 농산업창업 현장학습 견학 보상금

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

농업인 가공사업장 시설장비 개선지원 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농촌생활 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 농업인 가공사업장 시설장비 개선 지원

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1개소

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

청년농업인영농정착지원사업 270,219 301,962 △31,743

국 189,153 211,373 △22,220

도 24,320 27,177 △2,857

군 56,746 63,412 △6,666

307 민간이전 270,219 301,962 △31,743

국 189,153 211,373 △22,220

도 24,320 27,177 △2,857

군 56,746 63,412 △6,666

02 민간경상사업보조 270,219 301,962 △31,743

○ 청년농업인영농정착지원금

270,219 301,962 △31,743경정 270,219,000원

국 189,153 211,373 △22,220

도 24,320 27,177 △2,857

군 56,746 63,412 △6,666

청년 농업인 영농정착 지원사업 선발·운영비 11,072 10,550 522

국 5,536 5,275 261

군 5,536 5,275 261

201 일반운영비 10,072 9,550 522

국 5,036 4,775 261

군 5,036 4,775 261

01 사무관리비 10,072 9,550 522

○ 일반수용비 10,072 9,550 522

― 청년농업인 영농정착지원사업 선발·운영

비 10,072 9,550 522경정 10,072,000원

국 5,036 4,775 261

군 5,036 4,775 261

농업인 교육훈련 143,413 146,200 △2,787

국 23,900 23,900 0

도 5,000 5,000 0

군 114,513 117,300 △2,787

강진농업 아카데미 운영 25,247 26,420 △1,173

201 일반운영비 6,722 6,920 △198

01 사무관리비 6,722 6,920 △198

○ 일반수용비 2,432 2,560 △128

― 품목별 상설교육 추진 2,432 2,560 △128

○ 임 차 료 1,330 1,400 △70

경정 2,432,000원

- 6 -



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 우수농장 현장견학 차량임차

1,330 1,400 △70경정 1,330,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 품목별 상설교육 추진여비 950 1,000 △50경정 950,000원

301 일반보전금 17,575 18,500 △925

09 행사실비지원금 17,575 18,500 △925

○ 도ㆍ중앙단위 품목별 농업인교육 참석

1,900 2,000 △100

○ 전문교육과정(마이스터 대학 등) 참석자 교

육비 보상 14,250 15,000 △750

○ 소득작목 상설교육 참석 1,425 1,500 △75

경정 1,900,000원

경정 14,250,000원

경정 1,425,000원

녹색문화대학 운영 30,430 30,600 △170

201 일반운영비 5,230 5,400 △170

01 사무관리비 5,230 5,400 △170

○ 일반수용비 1,900 2,000 △100

― 녹색문화대학 보수교육 교재 제작

1,900 2,000 △100

○ 임 차 료 1,330 1,400 △70

― 보수교육 현장 교육 차량 임차

1,330 1,400 △70

경정 1,900,000원

경정 1,330,000원

현장영농 교육지원 27,436 28,880 △1,444

201 일반운영비 21,356 22,480 △1,124

01 사무관리비 21,356 22,480 △1,124

○ 일반수용비 21,356 22,480 △1,124

― 2020년 새해 농업인 실용교육 교재 제작

4,560 4,800 △240

― 2021년 농사달력 제작 16,796 17,680 △884

경정 4,560,000원

경정 16,796,000원

202 여비 1,330 1,400 △70

01 국내여비 1,330 1,400 △70

○ 2020년 새해 농업인 실용교육 추진 여비

1,330 1,400 △70경정 1,330,000원

301 일반보전금 4,750 5,000 △250

09 행사실비지원금 4,750 5,000 △250

○ 2020년 새해 농업인 실용교육 급식비

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

농가경영 컨설팅 210,606 212,449 △1,843

국 7,800 7,800 0

도 47,000 47,000 0

군 155,806 157,649 △1,843

세계모란공원 유리온실 운영 83,846 85,689 △1,843

201 일반운영비 26,229 26,452 △223
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 4,229 4,452 △223

○ 일반수용비 4,229 4,452 △223

― 세계모란공원 유리온실 표찰 제작

2,850 3,000 △150

― 세계모란공원 유리온실 전기안전관리 대행

수수료 1,379 1,452 △73

경정 2,850,000원

경정 1,379,000원

202 여비 2,280 2,400 △120

01 국내여비 2,280 2,400 △120

○ 세계모란공원 유리온실 운영 추진 여비

2,280 2,400 △120경정 2,280,000원

206 재료비 28,500 30,000 △1,500

01 재료비 28,500 30,000 △1,500

○ 세계모란공원 유리온실 재료 구입

28,500 30,000 △1,500경정 28,500,000원

농기계사업 지원 2,179,985 2,111,390 68,595

국 745,000 710,000 35,000

도 180,300 169,800 10,500

군 1,254,685 1,231,590 23,095

농기계 임대사업 운영 129,985 131,390 △1,405

201 일반운영비 45,100 45,490 △390

01 사무관리비 7,900 8,290 △390

○ 일반수용비 6,080 6,400 △320

― 농기계 임대사업용 윤활유

2,280 2,400 △120

― 농기계사업(임대, 수리) 추진 소모품

2,850 3,000 △150

― 임대농기계 정비용 자재 구입

950 1,000 △50

○ 피 복 비 570 600 △30

― 농기계사업(임대, 수리) 근무자 작업복

570 600 △30

○ 급 량 비 760 800 △40

― 농기계 순회수리 760 800 △40

경정 2,280,000원

경정 2,850,000원

경정 950,000원

경정 570,000원

경정 760,000원

202 여비 2,185 2,300 △115

01 국내여비 2,185 2,300 △115

○ 농기계 임대사업 및 순회수리 추진

2,185 2,300 △115경정 2,185,000원

206 재료비 17,100 18,000 △900

01 재료비 17,100 18,000 △900

○ 임대농기계 관리용 부품 구입

17,100 18,000 △900경정 17,100,000원

여성친화형농기계 구입지원 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 24,500 0 24,500

206 재료비 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

01 재료비 70,000 0 70,000

○ 여성친화형농기계 농작업용 편의의자 구입

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1개소

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

귀농인 지원사업 720,523 720,940 △417

국 155,250 155,250 0

도 27,980 27,000 980

군 537,293 538,690 △1,397

귀농인 지원사업 282,823 285,440 △2,617

201 일반운영비 51,958 53,740 △1,782

01 사무관리비 51,958 53,740 △1,782

○ 일반수용비 16,150 17,000 △850

― 귀농인 유치 홍보물 제작

15,200 16,000 △800

― 귀농위원회 심의회 물품 구입

950 1,000 △50

○ 임 차 료 17,708 18,640 △932

― 귀농·귀촌 박람회 부스 임차료

15,200 16,000 △800

― 귀농·귀촌 선진지 현장 교육 차량 임차료

2,508 2,640 △132

경정 15,200,000원

경정 950,000원

경정 15,200,000원

경정 2,508,000원

202 여비 2,660 2,800 △140

01 국내여비 2,660 2,800 △140

○ 귀농인 유치 설명회 여비 2,660 2,800 △140경정 2,660,000원

301 일반보전금 13,205 13,900 △695

09 행사실비지원금 13,205 13,900 △695

○ 귀농인 유치 홍보 활동 참석 실비 지원

7,125 7,500 △375

○ 귀농인 역량강화 교육 참석 실비 지원

6,080 6,400 △320

경정 7,125,000원

경정 6,080,000원

체류형 귀농사관 학교 운영 84,750 85,000 △250

201 일반운영비 14,750 15,000 △250

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○ 일반수용비 4,750 5,000 △250

― 체류형 사관학교 운영 소모품 구입

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

전남에서 먼저 살아보기 12,450 10,000 2,450
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도사업

단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,980 4,000 980

군 7,470 6,000 1,470

307 민간이전 12,450 10,000 2,450

도 4,980 4,000 980

군 7,470 6,000 1,470

02 민간경상사업보조 12,450 10,000 2,450

○ 전남에서 먼저 살아보기 프로그램 운영

12,450 10,000 2,450경정 12,450,000원

도 4,980 4,000 980

군 7,470 6,000 1,470

농업 기술개발 3,728,377 3,726,428 1,949

국 374,200 374,200 0

도 334,692 334,692 0

군 3,019,485 3,017,536 1,949

친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 1,107,486 1,112,439 △4,953

국 170,000 170,000 0

도 35,892 35,892 0

군 901,594 906,547 △4,953

친환경 고품질 농산물 생산 15,568 16,340 △772

201 일반운영비 7,588 7,940 △352

01 사무관리비 7,588 7,940 △352

○ 일반수용비 4,180 4,400 △220

― 작물연구 시범단지 표찰 제작

1,425 1,500 △75

― 교육 및 홍보자료 제작 1,330 1,400 △70

― 식량작물 품질비교 및 홍보용 농산물 구입

비 1,425 1,500 △75

○ 임 차 료 2,508 2,640 △132

― 벼농사 종합평가회 차량 임차

1,254 1,320 △66

― 친환경농업 실천 농가, 중앙, 도행사 참여

차량 임차 1,254 1,320 △66

경정 1,425,000원

경정 1,330,000원

경정 1,425,000원

경정 1,254,000원

경정 1,254,000원

202 여비 2,280 2,400 △120

01 국내여비 2,280 2,400 △120

○ 친환경 고품질 쌀 중앙·도 연찬교육 참석

2,280 2,400 △120경정 2,280,000원

301 일반보전금 5,700 6,000 △300

09 행사실비지원금 5,700 6,000 △300

○ 친환경농업 실천 농가, 중앙, 도행사 참여

3,800 4,000 △200

○ 벼농사 평가회 참석자 급식 760 800 △40

○ 친환경 고품질 식량작물 계약재배농가 교육

1,140 1,200 △60

경정 3,800,000원

경정 760,000원

경정 1,140,000원

토양검정실 운영 10,845 11,060 △215

206 재료비 4,085 4,300 △215
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부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술개발

단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 4,085 4,300 △215

○ 토양검정용 원자분광광도계 아세틸렌가스

285 300 △15

○ 토양검정용 유도결합 플라즈마 아르곤가스

2,280 2,400 △120

○ 친환경농업 인증용 토양검정 시약(황산 등)

1,520 1,600 △80

경정 285,000원

경정 2,280,000원

경정 1,520,000원

실증시험답 운영 12,005 12,348 △343

201 일반운영비 3,657 3,850 △193

01 사무관리비 3,657 3,850 △193

○ 일반수용비 1,995 2,100 △105

― 표찰 제작 1,995 2,100 △105

○ 임 차 료 1,662 1,750 △88

― 실증시험포 운영 농기계 임차

1,662 1,750 △88

경정 1,995,000원

경정 1,662,000원

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○ 실증시험 연구포장 운영 재료

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

병해충 예찰포 운영 9,298 9,498 △200

201 일반운영비 2,660 2,800 △140

01 사무관리비 2,660 2,800 △140

○ 임 차 료 2,660 2,800 △140

― 예찰답 농기계 임차(트랙터, 이앙기, 콤바

인 등) 2,660 2,800 △140경정 2,660,000원

206 재료비 1,140 1,200 △60

01 재료비 1,140 1,200 △60

○ 병해충 예찰포 운영 재료(농약, 비료)

1,140 1,200 △60경정 1,140,000원

쌀 품질관리실 운영 10,220 10,543 △323

201 일반운영비 5,560 5,800 △240

01 사무관리비 4,560 4,800 △240

○ 일반수용비 4,560 4,800 △240

― 쌀 품종 분석 전문검정기관 의뢰 수수료

4,560 4,800 △240경정 4,560,000원

206 재료비 1,567 1,650 △83

01 재료비 1,567 1,650 △83

○ 쌀 품질관리실 운영 재료 1,567 1,650 △83

― 시료(쌀) 142 150 △8

― 카트리지 950 1,000 △50

― 분석키트 475 500 △25

경정 142,000원

경정 950,000원

경정 475,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술개발

단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질 쌀 생산 시범 196,400 199,500 △3,100

402 민간자본이전 19,400 22,500 △3,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 19,400 22,500 △3,100

○ 방초매트를 활용한 논둑 제초 기술 실증 시

범 9,800 10,000 △200

○ 벼 소식재배 기술 실증 시범

9,600 12,500 △2,900

경정 9,800,000원

경정 9,600,000원

외래품종 대체 최고품질 벼 생산·공급 거점단지 육

성

200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

301 일반보전금 1,520 5,020 △3,500

국 760 2,510 △1,750

군 760 2,510 △1,750

12 기타보상금 0 3,500 △3,500

○ 최고품질 벼 종자용 원료곡 생산 보상(307-0

2로 목변경) 0 3,500 △3,500경정 0원

국 0 1,750 △1,750

군 0 1,750 △1,750

307 민간이전 28,498 0 28,498

국 14,249 0 14,249

군 14,249 0 14,249

02 민간경상사업보조 28,498 0 28,498

○ 최고품질 벼 새청무 홍보지원사업(301-12, 4

02-02에서 목변경) 28,498 0 28,49828,498,000원 * 1개소

국 14,249 0 14,249

군 14,249 0 14,249

402 민간자본이전 143,002 168,000 △24,998

국 71,501 84,000 △12,499

군 71,501 84,000 △12,499

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,002 168,000 △24,998

○ 최고품질 쌀 유통 포장재 제작(307-02로 목

변경) 25,002 50,000 △24,998경정 25,002,000원

국 12,501 25,000 △12,499

군 12,501 25,000 △12,499

채소 재배 기술보급 442,950 443,000 △50

국 75,000 75,000 0

도 88,000 88,000 0

군 279,950 280,000 △50

채소 재배 기술보급 30,950 31,000 △50

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 채소 재배 기술보급 추진 950 1,000 △50경정 950,000원

화훼 재배 기술보급 66,140 66,200 △60

도 10,000 10,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술개발

단위: 화훼 재배 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 56,140 56,200 △60

화훼 재배 기술보급 31,140 31,200 △60

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○ 고품질 화훼 생산 기술보급 추진

1,140 1,200 △60경정 1,140,000원

과수 재배 기술보급 407,925 408,000 △75

도 100,000 100,000 0

군 307,925 308,000 △75

과수 재배 기술보급 207,925 208,000 △75

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

○ 과수 재배 기술보급 추진 1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

특용작물 재배 기술보급 91,950 92,000 △50

도 11,200 11,200 0

군 80,750 80,800 △50

특용작물 재배 기술보급 63,950 64,000 △50

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 특용작물 재배 기술보급 추진

950 1,000 △50경정 950,000원

유망작목 재배 신기술 개발 272,159 273,984 △1,825

도 50,000 50,000 0

군 222,159 223,984 △1,825

유망작목 재배 신기술 개발 132,159 133,984 △1,825

201 일반운영비 43,025 43,500 △475

01 사무관리비 9,025 9,500 △475

○ 일반수용비 5,225 5,500 △275

― 원예분야 시범포 및 실증포장 표찰 제작

2,375 2,500 △125

― 유망 원예작물 품질비교 및 홍보용 농산물

구입 2,850 3,000 △150

○ 임 차 료 3,800 4,000 △200

― 원예분야 실증시범포 운영 장비 임차

3,800 4,000 △200

경정 2,375,000원

경정 2,850,000원

경정 3,800,000원

202 여비 3,800 4,000 △200

01 국내여비 3,800 4,000 △200

○ 유망틈새 원예작물 도입 실증재배 추진

1,900 2,000 △100

○ 육종 및 유리온실 운영 950 1,000 △50

○ 과학영농 시험연구기관 현지 견학

950 1,000 △50

경정 1,900,000원

경정 950,000원

경정 950,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술개발

단위: 유망작목 재배 신기술 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 20,425 21,500 △1,075

01 재료비 20,425 21,500 △1,075

○ 장미 육종교배 및 유리온실 운영 재료

3,800 4,000 △200

○ 모란증식포 조성 관련 종자 및 종묘 구입비

2,375 2,500 △125

○ 유망 틈새 원예작물(화훼,채소,과수) 실증재

배 운영 재료 9,500 10,000 △500

○ 과학영농 실증 시범포(수국)운영 재료

4,750 5,000 △250

경정 3,800,000원

경정 2,375,000원

경정 9,500,000원

경정 4,750,000원

301 일반보전금 1,425 1,500 △75

09 행사실비지원금 1,425 1,500 △75

○ 원예작물 재배 벤치마킹 및 각종 행사 참석

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

우량꽃묘 생산 586,165 574,065 12,100

우량꽃묘 생산 419,929 406,329 13,600

206 재료비 121,600 128,000 △6,400

01 재료비 121,600 128,000 △6,400

○ 도심꽃 가꾸기 추진 관련 생산재료 구입

28,500 30,000 △1,500

○ 우량 꽃묘 관련 생산 자재 구입비

28,500 30,000 △1,500

○ 꽃묘 생산을 위한 종자 및 꽃묘 구입

45,600 48,000 △2,400

○ 읍면사업소 조경관련 종자등 구입 지원

19,000 20,000 △1,000

경정 28,500,000원

경정 28,500,000원

경정 45,600,000원

경정 19,000,000원

401 시설비및부대비 125,000 105,000 20,000

01 시설비 125,000 105,000 20,000

○ 갈대축제 국화정원 조성 디자인 연출 및 조

형물 임대 용역 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

축제 및 행사용 꽃묘보급 49,116 50,616 △1,500

206 재료비 28,500 30,000 △1,500

01 재료비 28,500 30,000 △1,500

○ 축제(청자, 갈대 등) 및 행사 추진관련 꽃묘

및 생산재료 구입 28,500 30,000 △1,500경정 28,500,000원

축산 기술보급 736,422 739,560 △3,138

국 129,200 129,200 0

도 39,600 39,600 0

군 567,622 570,760 △3,138

유용 미생물실 운영 43,219 43,364 △145

201 일반운영비 20,836 16,264 4,572

01 사무관리비 2,280 2,400 △120

- 14 -



부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술개발

단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 1,900 2,000 △100

― 유용미생물실운영(교육 및 홍보자료 제작

등) 1,900 2,000 △100

○ 피 복 비 380 400 △20

― 유용미생물실 근무자 피복비(위생복, 장화

등) 380 400 △20

경정 1,900,000원

경정 380,000원

02 공공운영비 18,556 13,864 4,692

○ 연 료 비 8,556 3,864 4,692

― 유용미생물실 배양기 운영 연료비

8,556 3,864 4,692경정 8,556,000원

202 여비 475 500 △25

01 국내여비 475 500 △25

○ 유용미생물 배양실운영 연찬교육 여비

475 500 △25경정 475,000원

206 재료비 21,908 26,600 △4,692

01 재료비 21,908 26,600 △4,692

○ 유용미생물 종균 및 배지 구입 재료비

20,108 24,800 △4,692경정 20,108,000원

고품질 한우 생산 기술보급 60,570 61,600 △1,030

201 일반운영비 12,992 13,360 △368

01 사무관리비 12,992 13,360 △368

○ 일반수용비 5,320 5,600 △280

― 고품질 한우 생산 축산기술교육 교재 제작

3,420 3,600 △180

― 고품질 한우생산 등 축산농가 교육 추진

1,900 2,000 △100

○ 임 차 료 1,672 1,760 △88

― 고품질 한우생산 등 축산농가 선진 현장교

육 차량임차 1,672 1,760 △88

경정 3,420,000원

경정 1,900,000원

경정 1,672,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 고품질 한우생산 등 축산기술교육 추진여비

950 1,000 △50경정 950,000원

301 일반보전금 11,628 12,240 △612

09 행사실비지원금 11,628 12,240 △612

○ 고품질 한우 생산 등 축산기술교육

2,280 2,400 △120

○ 고품질 한우생산 등 축산농가 선진 현장교육

2,128 2,240 △112

○ 품목별 축산농가 현장 컨설팅

5,700 6,000 △300

○ 품목별 축산농가 연찬 교육

1,520 1,600 △80

경정 2,280,000원

경정 2,128,000원

경정 5,700,000원

경정 1,520,000원

고기능성 오메가-3 한우생산 37,897 39,760 △1,863
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부서: 농업기술센터

정책: 농업 기술개발

단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 14,147 14,760 △613

01 사무관리비 14,147 14,760 △613

○ 일반수용비 9,975 10,500 △525

― 고기능성 오메가-3 한우 성분분석료

7,600 8,000 △400

― 고기능성 오메가-3 한우 생산 컨설팅 교재

제작 1,425 1,500 △75

― 고기능성 오메가-3 한우 생산 컨설팅 추진

950 1,000 △50

○ 임 차 료 1,672 1,760 △88

― 고기능성 오메가-3 한우 생산 현장견학 차

량임차 1,672 1,760 △88

경정 7,600,000원

경정 1,425,000원

경정 950,000원

경정 1,672,000원

206 재료비 19,000 20,000 △1,000

01 재료비 19,000 20,000 △1,000

○ 고기능성 오메가-3 한우 생산 실증재료 구입

비 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

301 일반보전금 4,750 5,000 △250

09 행사실비지원금 4,750 5,000 △250

○ 고기능성 오메가-3 한우 생산농가 현장견학

3,800 4,000 △200

○ 고기능성 오메가-3 한우 생산농가 교육 참석

보상금 950 1,000 △50

경정 3,800,000원

경정 950,000원

가축분뇨(퇴·액비) 부숙도 측정사업 5,336 5,436 △100

201 일반운영비 950 1,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○ 일반수용비 950 1,000 △50

― 가축분뇨(퇴·액비) 부숙도 측정사업 운영

950 1,000 △50경정 950,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 가축분뇨(퇴·액비) 부숙도 측정사업 추진

여비 950 1,000 △50경정 950,000원

재무활동(농업기술센터) 12,574 0 12,574

보전지출 12,574 0 12,574

반환금 기타 12,574 0 12,574

802 반환금기타 12,574 0 12,574

01 국고보조금반환금 7,306 0 7,306

○ 비용절감 기술 2,288 0 2,288

○ FTA 대응 기술 769 0 769

○ 청년농업인 경영진단 분석컨설팅 지원

386 0 386

○ 농업전문인력양성교육(지방) 2,627 0 2,627

2,287,150원

768,370원

385,200원

2,627,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 지역특화 농업기술정보화 인력지원

634 0 634

○ 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

332 0 332

○ 농업인 소규모 창업기술 지원 270 0 270

633,280원

331,820원

269,760원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,268 0 5,268

○ 2019 전남에서 먼저 살아보기 잔액 및 이자

반환 5,002 0 5,002

○ 2019년 농업경영정보분야 도비잔액 반납

266 0 266

5,001,890원

265,580원
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